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Vlastní text:

Cílem této bakalářské práce bylo ověřit efekt modifikované Constraint

Induced Movement Therapy na snížení motorického deficitu horní končetiny u

pacientů s centrální parézou a následný přenos těchto motorických dovedností do

ADL v domácím prostředí. Praktická část byla psána formou kazuistického šetření

a obsahuje 2 klienty po získaném poškození mozku s následnou hemiparézou

v chronickém stádiu onemocnění nebo po úrazu, na které byla v domácím prostředí

aplikovaná mCIMT po dobu 7 týdnů o intenzitě 3 terapie týdně o délce 3 hodiny za

den. Byly stanoveny 3 hypotézy, které byly ověřovány pomocí Action Research

Arm testu, dotazníku Motor Activity Log a kontrolním vyšetřením po půl roce

k ověření dlouhodobého efektu mCIMT. U obou klientů došlo k výraznému

zlepšení motorických dovedností a zvýšenému užívání paretické horní končetiny

v ADL, kdy při kontrolním vyšetření bylo zjištěno další znatelné zlepšení. Všechny

3 hypotézy byly potvrzeny a cíl práce splněn.
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Summary:

The aim of this thesis was to verify the effect of modified Constraint

Induced Movement Therapy on reduced upper limb motor efficiency in patients

with central paresis and subsequent carry over of these motor skills to ADLs in the

home environment. The practical part was written in the form of a case study and

contains 2 clients after acquired brain injury followed by hemiparesis in chronic

stage or after an injury. Modified Constraint Induced Movement Therapy was

applied for a period of 7 weeks with therapy being applied 3 times a week with

duration of 3 hours each day. Three hypotheses were established and validated

using the Action Research Arm test, the Motor Activity Log questionnaire and a

half-year follow-up to verify the long-term effect of mCIMT. Both clients

experienced a significant improvement in motor skills and increased use of the

paretic upper limb in ADLs, with a further noticeable improvement in the follow-up

assessment. All the 3 hypotheses were confirmed and the goal of this work attained.
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ÚVOD

V důsledku poranění mozku, tedy centrální nervové soustavy, vzniká

syndrom centrálního motoneuronu. Ten je charakterizovaný typickou trias

příznaků, kterými jsou patologicky zvýšená svalová aktivita, paréza a zkrácení

svalu. Tyto příznaky se vyvíjí v závislosti na lokalizaci léze, jejím rozsahu a

rychlosti jejího vzniku. Dochází k zhoršení obratnosti horní končetiny, až ke ztrátě

její funkce. To vede k obtížím v oblasti soběstačnosti a sebeobsluhy. Dále

k omezení možnosti jejího uplatnění při manipulaci s předměty, při komunikaci

s okolím a zamezuje zprostředkování informací při jednotlivých činnostech.

(Štětkářová et al., 2012) Přibližně 85% lidí po získaném poranění mozku, ať už se

jedná o traumatické či netraumatické, má jako následek počáteční deficit v motorice

horní končetiny. Pouze okolo 50% těchto pacientů znovu dosáhne jejího funkčního

využití. I přes to je pro většinu obtížné využít končetinu v rámci všedních denních

činností (ADL) a jsou tak do určité míry závislí na dopomoci ostatních. (Pedlow et

al., 2014)

V rámci rehabilitace stále převažují terapeutické přístupy, které se zaměřují

více na kompenzaci než na obnovení funkce, a proto se často setkáme s tím, že

pacienti po získaném poranění mozku používají pro všední denní činnosti (ADL)

svoji zdravou horní končetinu. (Dromerick et al., 2000) Pokud ale nebudou

postižené končetiny používány v ADL, nemůžeme očekávat dlouhodobý efekt

rehabilitace. (Štětkářová et al., 2012)

Alarmující není jen vysoké procento populace trpící poraněním mozku, ale i

náklady na léčbu popřípadě následnou invaliditu, které nejsou zanedbatelné.

(Dromerick et al., 2000) Ke snížení těchto nákladů je důležitý rozvoj podložených a

účinných terapeutických postupů. Jednou z terapií založených na důkazech je i

Constraint Induced Movement tehrapy (CI terapie, CIMT). (Pedlow et al., 2014)

Tato metoda se zaměřuje na obnovu funkce více postižené horní končetiny a její

zvýšené užívání v rámci ADL pomocí tzv. nuceného užívání. (Dromerick et al. ,

2000)

18

Z důvodu velké náročnosti CI terapie na terapeuty a dobu intervence, kterou

zdravotní pojišťovna neuhradí, není tato metoda upřednostňována a běžně

využívána v léčbě neurologických pacientů i navzdory podloženým pozitivním

výsledkům. Jako další problém se ukázaly vstupní požadavky na motoriku a

kognice pacienta, které většina při nástupu na rehabilitaci nesplňuje. (Pedlow et al.,

2014) V rámci snížení nároků na terapeuty a délku intervence byla vyvinuta

modifikovaná Constraint Induced Movement Therapy (mCIMT), kterou lze využít i

jako ambulantní formu terapie (Page et al., 2011).

Cílem této práce je ověřit efekt modifikované Constraint Induced Movement

Therapy na snížení motorického deficitu horní končetiny u pacientů s centrální

parézou a následný přenos těchto motorických dovedností do ADL v domácím

prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KLINICKÝ OBRAZ SYNDROMU CENTRÁLNÍHO

MOTONEURONU

Charakteristickou trias příznaků léze centrálního motoneuronu jsou

patologicky zvýšená svalová aktivita, paréza a zkrácení svalu. Můžeme se setkat i

s odlišným typem dělení příznaků na tzv. pozitivní a negativní. Do pozitivních

příznaků řadíme zvýšenou svalovou aktivitu zahrnující spasticitu, spastickou

dystonii, ko-kontrakce, a synkineze. Do negativních spadá paréza, zkrácení svalů,

ztráta obratnosti, únava aj. Zvýšená svalová aktivita se vyvíjí vždy bez ohledu na

příčinu centrálního postižení a často se současnou svalovou slabostí. Oba tyto

příznaky se podílejí na poruše volních pohybů, čímž se dále zvyšuje disabilita

nemocného. Ovlivněny jsou tím přesuny, sed, hybnost i chůze, která je

nekoordinovaná. Zhoršuje se i obratnost horních končetin, která způsobuje obtíže

v oblasti osobní hygieny, příjmu potravy a v sebeobsluze. (Štětkářová et al., 2012)

1.1 Centrální paréza

Centrální paréza je odborné označení pro částečnou obrnu. Někdy je

označována podle jednoho ze svých příznaků jako spastická. Vzniká jako následek

poranění míchy nebo mozku. Ne však každé poranění mozku způsobí vznik

centrální parézy. Vždy záleží na jeho lokalizaci a rozsahu. Některé poruchy

vyvolají spíše poruchy psychické, smyslové nebo řízení koordinace pohybů.

Centrální paréza vzniká u diagnóz, jako jsou mozkové ischemie nebo hemoragie,

traumatická poranění, nádory, degenerativní onemocnění, roztroušená skleróza

mozkomíšní nebo zánětlivá onemocnění jako jsou encefalitidy (Lippertová-

Grunnerová, 2015).

Podle části CNS, která byla poškozena, rozlišujeme parézu následkem

poškození míchy a parézu následkem poškození mozku (Švestková et al., 2017).

1.1.1 Paréza následkem poškození míchy

U poranění míchy dochází k náhlému přerušení míšních provazců, které

způsobí úplné ochrnutí pod místem léze. Prvních 3-6 týdnů od vzniku léze

přetrvává míšní šok, pro který je charakteristické snížení myotatických reflexů.
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V další fázi po úrazu se tyto reflexy znovu objevují spolu se spasticitou. Kromě

těchto příznaků můžeme pozorovat i mimovolní stahy svalů tzv. míšní spazmy,

které se vyvolávají po podráždění kůže. Dále je porušena i reciproční inhibice.

Pokud dojde k přerušení míchy postupně, jako je tomu u míšních tumorů nebo

roztroušené sklerózy mozkomíšní, nastupuje rovnou spasticita. Tento typ poranění

bývá většinou trvalý a neměnný, jelikož mícha na rozdíl od mozku nemá žádné

kompenzační mechanismy. (Švestková et al., 2017)

1.1.2 Paréza následkem poškození mozku

Tento typ centrální parézy je způsoben patologickými změnami v průběhu

sestupných drah. U většiny drah dochází ke křížení v jejich průběhu, proto se

příznaky poškození většinou projevují na opačné straně, než došlo k lézi. Na rozdíl

od poškození míchy, zde vyhasnutí reflexů trvá pouze přibližně 3 dny. Poté se

reflexy postupně vrací a v řádu týdnů se vyvíjí spasticita. Současně se většinou

postupně vrací i volní hybnost, ale jen málokdy dojde k plné úpravě ztracené


[…]


prostředí, které vyplynulo z více než 100% bodového nárůstu v dotazníku MAL.

Stejně tak hodnotí své výsledky ve studii z roku 2002 i Schaechter. Výrazný nárůst

bodového hodnocení dotazníku MAL se ověřil i Taubovi ve studii z roku 2013, kdy

došlo po terapii k více jak čtyřnásobnému nárůstu v používání více postižené horní

končetiny.

Další otázkou v mnoha studiích je dlouhodobý efekt Constraint Induced

Movement Therapy. Většina dříve provedených studií, ale ověřovala dlouhodobý

efekt CIMT po dobu nejdéle 2 roky od terapie. Zatím nejrozsáhlejší studii provedla

Brogardh et al., která v roce 2009 efekt CIMT ověřovala po dobu 4 let od terapie.

Výsledek ukázal, že i když účastníci v následném období po terapii nebyli nadále

nuceni používat paretickou končetinu v ADL, došlo k výraznému zlepšení ve

srovnání s obdobím před léčbou a zlepšená funkce horní končetiny byla zachována

i 4 roky po ukončení terapie. Ohledně dlouhodobého účinku modifikované

93

Constraint Induced Movement Therapy byla provedena například studie z roku

2011, kde Page et al. prokázal, že účinek je znatelný ihned po léčbě, ale dosažené

výsledky lze ověřit i 3 měsíce po ukončení terapie. Oproti čtyřletému období je to

sice poměrně krátká doba, ale dlouhodobý efekt oproti původní verzi nebyl ještě

natolik zkoumán a například ve studii, ve které Yu et al. (2017), zkoumal efekt

CIMT v akutním stádiu onemocnění, dlouhodobý efekt neprokázal.

Další hypotézou autora této práce byl předpoklad, že bodová hodnocení

dosažená v Action Research Arm Testu a v dotazníku Motor Activity Log, půl roku

po aplikaci mCIMT, zůstanou stejná, anebo dojde k jejich navýšení.

U obou klientů bylo v rámci kontrolního vyšetření zjištěno, že bodové

hodnoty v testu ARAT a dotazníku MAL byly naopak ještě navýšeny oproti

výstupnímu vyšetření. Klient 1 dosáhl po půl roční kontrole v testu ARAT

maximálního skóre, kdy se výsledek zlepšil o 9 bodů od ukončení terapie.

V dotazníku MAL došlo především k navýšení hodnot na stupnici „Jak dobře“, tedy

ke zvýšení kvality, se kterou paretická horní končetina ADL provádí. U klienta 2

došlo v testu ARAT k dalšímu navýšení skóre především v subtestu hodnotícím

stisk a to o 3 body. V dotazníku MAL se navýšilo bodové hodnocení na obou

stupnicích a došlo tedy i nadále k zvýšenému a kvalitnějšímu užívání paretické

horní končetiny v ADL. Hypotéza 3 se tedy také potvrdila.

U obou klientů po mCIMT došlo ke snížení motorického deficitu a tedy ke

zvýšení bodového hodnocení v testu ARAT, dále k zvýšenému užívání paretické

horní končetiny v ADL, což se projevilo na bodovém hodnocení dotazníku MAL a

obě zmíněná bodová hodnocení se po půl roční kontrole ještě dále navýšila.

Všechny hypotézy stanovené autorem práce byly tedy potvrzeny.
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na využití metody Constraint Induced Movement

Therapy v terapii horní končetiny u centrálních paréz.

Cílem této práce bylo ověřit efekt modifikované Constraint Induced

Movement Therapy na snížení motorického deficitu horní končetiny u pacientů

s centrální parézou a následný přenos těchto motorických dovedností do ADL

v domácím prostředí.

Hypotézy byly stanoveny na základě účinků mCIMT, které byly potvrzeny

v mnoha studiích. Výsledky obou klientů potvrdily efekt mCIMT na zlepšení

motorických dovedností i na jejich následný přenos do ADL v přirozeném prostředí

klienta. Výsledky z kontrolního šetření, které proběhlo půl roku od ukončení terapie

u každého klienta, prokázaly i dlouhodobý účinek této metody. Všechny 3

stanovené hypotézy byly potvrzeny a cíl práce byl tak splněn. Bylo by proto vhodné

v budoucnu zařadit alespoň modifikovanou verzi Constraint Induced Movement

Therapy mezi běžně používané terapie v rehabilitaci, především u neurologických

pacientů v chronickém stádiu onemocnění, kteří by tak dostali šanci na zmírnění

motorického deficitu a snížení míry soběstačnosti v rámci ADL.

Dále je potřeba se zaměřit na dlouhodobější výzkum o Constraint Induced

Movement Therapy s větším počtem účastníků, protože většina studií, se kterými se

autor setkal, měla uvedenou shodnou limitaci v malém vzorku a v krátké době

šetření. Vhodné by bylo i provedení výzkumného šetření k ověření efektu této

metody u dalších neurologických diagnóz, mimo cévní mozkové příhody a

kraniocerebrální úrazy, na které se studie zaměřují primárně, přestože metoda je

určena i klientům například s roztroušenou sklerózou mozkomíšní, k léčbě

fantomových bolestí u amputací nebo pro osoby s dětskou mozkovou obrnou.

Jelikož většina zdrojů, ze kterých autor získával informace právě o metodě

CIMT i o její modifikované verzi byla cizojazyčná, mohla by tato práce sloužit jako

manuál a zdroj informací pro další studenty oboru ergoterapie, kteří by se touto

metodou chtěli dále zabývat. Také by tato práce mohla sloužit i terapeutům, kteří

již v některém oboru z oblasti rehabilitace pracují, a tato metoda by je zaujala a
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rozhodli by se tak pro její zařazení mezi poskytované terapie v jejich zařízení.

Možné využití tohoto textu je i jako publikace v odborných časopisech.
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