Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Ergoterapie 5342R002
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kateřina Kašparová
Název práce Constraint unduced movement therapy v terapii horní končetiny u centrálních paréz
Oponent práce MSc. Veronika Vrbská
Počet číslovaných stran 78
Počet příloh 20
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 18
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

7

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Jedná se o práci bez překlepů a gramatických chyb. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům.

Je evidentní, že autorka se danému tématu věnovala a kvalitně si načetla zahraniční i domácí literaturu a to oceňuji. V teoretické části autorka demonstrovala, že porozuměla dané problematice a je si vědoma důležitosti své práce. Nicméně v určitých pasážích viz kap. 2 omezení fce HKK obsahová návaznost informací není jasná.

Autorka v průběhu své práce nedodržovala korektní citační normu a v některých případech neuvedla datum s. 27. Otfried Foester...s.35 Tauba, a s.37 Tauba a Wolf... , nebo není zdroj uveden v seznamu literatury s.27 Munk 1877 a v neposlední řadě byl případ, že autorka

neuveďla vůbec zdroje st.90 z mnoha studií vyplývá.... Studie prokazují... studie nejsou odcitovány. Je to tedy jen domněnka...

Praktická část je proložena přehlednými tabulkami a celkově jde o graficky zdařilou práci. Oceňuji, že autorka si vytvořila vlastní pomůcky. Cenní se i přehledná fotodokumentace. Autorka si nastavila kritéria, podle kterých si poté vybrala adekvátní probandy. Byla si vědoma časové limitace, a proto ve své práci představuje pouze 2 probandy.

Autorka čerpala z četných zdrojů, kterými se nechala inspirovat pro vytvoření terapeutické jednotky, která byla sestavena se zohledněním na samotného probanda.

Cíl práce a hypotézy byly jasně stanoveny a autorka se od nich ve své práci neodklonila.

Průběh sběru dat při prvotním vyšetření je diskutabilní. I přesto, že popisuje vyšetření probandu precizně, nedrží se předchozích informací uvedených v teoretické části. Tyto informace se konfrontují s postupem v praktické části, s.37 4.2.1. zde autorka uvádí přesné podmínky pro přijetí klienta do CI terapie a ze vstupního vyšetření toto není jasné. U prvního probanda nejsou uvedeny rozsahy pohybů. Také není zcela adekvátní využívat pojmy s.81 orientační vyšetření a videozáznamy pro statistický výzkum.

Dále kognitivní vyšetření a dodržení předem nastavených kritérií není zcela jasné, viz otázka níže.

Cenní se, že autorka v závěru navrhla možnosti využití výsledků z práce a poukázala na nutnost další studie. Škoda, že jsou v praktické části nedostatky v metodologickém postupu, které mohly ovlivnit závěrečné výsledky.

Otázky:

Vyšetření kognitivních funkcí u prvního probanda- s.58. Tady autorka uvedla MMSE 30/30 a MoCA 21/30. Mohla byste objasnit Vaše rozhodnutí pro využití testu MoCA? A také dle jakých kritérií jste si nastavila, že kognitivní fce u probanda jsou bez výrazného deficitu?

Jaký byl důvod pro vyšetření kloubního rozsahu jen u jednoho probanda?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Místo, datum: 11. 05. 2019

Podpis: *A. Kutschera*